
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

У СТР АДА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об определении уполномоченных отраслевых 
органов и структурных подразделений Мэрии 

г. Аргун по выдаче разрешений на использование 
земель или земельных участков и утверждении 
Типовой формы разрешения на использование 

земель или земельных участков

В соответствии с пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской 
Федерации от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов 
объектов, размещение которых может осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов», постановлением Правительства Чеченской Республики от 8 
сентября 2015 года № 163 «Об утверждении Порядка и условий размещения 
объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной 
собственности Чеченской Республики или муниципальной собственности, а 
также на землях или земельных участках, государственная собственность на 
которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов на территории Чеченской Республики», Уставом 
города Аргун, на основании статьи 7, части 6 статьи 43 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Определить следующие отраслевые органы и структурные 
подразделения Мэрии города Аргун уполномоченными по выдаче разрешений 
на использование земель или земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности города Аргун, а также земель и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, без 
предоставления земельных участков и установления сервитутов:

1.1. Отдел жилищно-коммунального хозяйства, промышленности, 
транспорта и связи Мэрии г. Аргун при размещении:

- водопроводов и водоводов всех видов, для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство;

- линейных сооружений канализации (в том числе ливневой) и 
водоотведения, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство;

- элементов благоустройства территории и малых архитектурных форм 



2

(беседки, ротонды, веранды, навесы, скульптуры, остановочные павильоны, 
фонари, урны для мусора, приспособления для озеленения, скамейки и 
мостики);

- тепловых сетей всех видов, включая сети горячего водоснабжения, для 
размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- защитных сооружений, для размещения которых не требуется 
разрешения на строительство;

- проездов, в том числе вдоль трассовых, и подъездных дорог, для 
размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- прудов-испарителей;
- отдельно стоящих ветроэнергетических установок и солнечных 

батарей, для размещения которых не требуется разрешения на строительство;
- ограждающих устройств (ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе 

автоматические, и декоративные ограждения (заборы), размещаемых на 
дворовых территориях многоквартирных жилых домов;

- пунктов приема вторичного сырья, для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство;

- спортивных и детских площадок;
- площадки для дрессировки собак, площадки для выгула собак, а также 

голубятни;
- общественных туалетов нестационарного типа.
1.2. Отдел архитектуры и градостроительства, отдел строительства 

Мэрии г. Аргун при размещении:
- подземных линейных сооружений, а также их наземных частей и 

сооружений, технологически необходимых для их использования, для 
размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- линий электропередачи классом напряжения до 35 кВ, а также 
связанных с ними трансформаторных подстанций, распределительных 
пунктов и иных предназначенных для осуществления передачи электрической 
энергии оборудований, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство;

- нефтепроводов и нефтепродуктопроводов диаметром DN 300 и менее, 
газопроводов и иных трубопроводов давлением до 1,2 Мпа, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство;

- геодезических, межевых, предупреждающих и иных знаков, включая 
информационные табло (стелы) и флагштоки;

- линий связи, линейно-кабельных сооружений связи и иных 
сооружений связи, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство.

1.3. Отдел управления муниципальной собственностью Мэрии г. Аргун 
при размещении объектов, предназначенных для обеспечения пользования 
недрами, для размещения которых не требуется разрешения на строительство.

1.4. Отдел экономики и предпринимательства Мэрии г. Аргун при 
размещении;

- пунктов весового контроля автомобилей, для размещения которых не 
требуется разрешения на строительство;

- нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха 
населения, в том числе на пляжных территориях в прибрежных защитных 



3

полосах водных объектов (теневые навесы, аэрарии, солярии, кабинки для 
переодевания, душевые кабинки, временные павильоны и киоски, рекламные 
конструкции, туалеты, питьевые фонтанчики и другое оборудование, в том 
числе для санитарной очистки территории, пункты проката инвентаря, 
медицинские пункты первой помощи, площадки или поляны для пикников, 
танцевальные, спортивные и детские игровые площадки и городки), для 
размещения которых не требуется разрешения на строительство;

- передвижных цирков, передвижных зоопарков и передвижных луна- 
парков;

- сезонных аттракционов;
- пунктов проката велосипедов, роликов, самокатов и другого 

спортивного инвентаря, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство;

- а также велопарковки;
- платежных терминалов для оплаты услуг и штрафов;
- зарядных станций (терминалов) для электротранспорта.
1.5. Гражданская оборона, чрезвычайные ситуации и пожарной 

безопасности Мэрии г. Аргун:
- пожарных водоемов и мест сосредоточения средств пожаротушения;
- пунктов охраны правопорядка и стационарных постов дорожно

патрульной службы, для размещения которых не требуется разрешения на 
строительство;

- лодочных станций, для размещения которых не требуется разрешения 
на строительство;

- объектов, предназначенных для обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, сооружений водно-спасательных станций и постов в 
береговой и прибрежной защитных полосах водных объектов, для размещения 
которых не требуется разрешения на строительство.

2. Обязать отраслевые органы и структурные подразделения Мэрии 
города Аргун, уполномоченные на выдачу разрешений на использование 
земель или земельных участков, в недельный срок со дня выдачи разрешения 
на использование земель и земельных участков направить информацию о 
принятом решении в отдел управления муниципальной собственностью 
Мэрии г. Аргун.

3. Утвердить Типовую форму разрешения на использование земель или 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности города 
Аргун, а также земель и земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов согласно приложению.

4. Данное постановление разместить на официальном сайте Мэрии и 
опубликовать в городской газете «Аргун».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Мэра Мациева А.С.

6. Постановление вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Мэр Х.-М.Ш. Кадыров



4

Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Мэра г.Аргун 
от £ ■ Оо?, №70

МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

«___»20 г. №

РАЗРЕШЕНИЕ

на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности города Аргун, а также земель и земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и 
установления сервитутов

Заявителю__________________________________________________________________________________
(ФИО физического липа, индивидуального предпринимателя либо наименование

_юридического лица с указанием номера регистрации в ЕГРЮЛ. ЕГРИН) 
разрешается использование___________________________________________________________________

(месторасположение земель земельного участка, кадастровый номер (при наличии))

в целях_____________________________________________________________________________________
(указать цель использования и наименование объекта)

согласно схеме расположения земель/земельных участков от «»20___ г.

Срок действия разрешения до «»20 года.

В случае, если использование земель/земельных участков, приведет к порче либо 
уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель земельных участков, 
заявитель обязан:

1) привести данные земли земельные участки в состояние, пригодное для их использования 
в соответствии с разрешенным использованием:

2) выполнить необходимые работы по рекультивации данных земель/земельных участков.
Лицо, установившее объект, при истечении срока действия разрешения, обязано за свой счет 

демонтировать объект и провести очистку территории.
Действие разрешения на использование земель-земельного участка, в целях, указанных в 

пункте 1 статьи 39.34 ЗК РФ прекращается со дня предоставления земельного участка гражданину 
или юридическому лицу.

Руководитель
(отраслевого органа либо структурного 
подразделения Мэрии города Аргун)

М.П

подпись Инициалы, фамилия 
должностного лица


